TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 3684 TCT/TS
V/v thu tiền sử dụng đất
	Hà Nội, ngày 11 tháng 11 năm 2004

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu

Trả lời công văn số 4019 CT/THDT ngày 21/10/2004 của Cục Thuế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về thu tiền sử dụng đất đối với diện tích đất mà Công ty cổ phần Bắc Sơn được Uỷ ban nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu chỉnh lý trong giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và cho phép chuyển mục đích từ đất phi nông nghiệp sang đất ở, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Trong khi Chính phủ chưa ban hành các Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật đất đai năm 2003, Bộ Tài chính đã có công văn số 7760/T-QLCS ngày 14/7/2004 và công văn số 9124 TC/TCT ngày 17/8/2004 gửi Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố về thực hiện thu tiền sử dụng đất. Theo đó, trong thời gian chưa có Nghị định quy định về thu tiền sử dụng đất theo Luật đất đai năm 2003 thì trường hợp tổ chức khi được phép của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cho phép chuyển mục đích sử dụng đất từ đất phi nông nghiệp không phải là đất ở sang đất ở thì phải nộp tiền sử dụng đất theo Nghị định số 38/2000/NĐ-CP ngày 23/8/2000 của Chính phủ.

Vì vậy, trong thời gian chưa có Nghị định quy định về thu tiền sử dụng đất theo Luật đất đai năm 2003, đề nghị Cục thuế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu thu tiền sử dụng đất đối với Công ty cổ phần Bắc Sơn theo Nghị định số 38/2000/NĐ-CP nêu trên đối với diện tích đất (377m2) mà Công ty được Uỷ ban nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu chỉnh lý tăng thêm trong giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và cho phép chuyển mục đích từ đất phi nông nghiệp sang đất ở.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương